

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/ 2021
CONTRATO Nº 029/ 2021

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DE ITENS REFERENTE AO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO EM EPÍGRAFE QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE GONZAGA – OROBÓ, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº: 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Governador Estácio Coimbra, nº 19, CEP nº 55.745-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. Severino Luiz Pereira de Abreu, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, e do outro lado, a empresa **MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE GONZAGA – OROBÓ**, com sede na Rodovia PE 88 s/n, Margem Direita - Centro – Orobó/PE, CNPJ nº 07.322.056/0001-01, representada por sua proprietária Maria da Conceição Albuquerque Gonzaga brasileira, viúva, empresária, residente e domiciliada à Rua Manoel Silvestre da Mata Ribeiro, Bairro da Matriz, Orobó/PE, portadora do CPF nº 454.485.314-15 e RG nº2.752.942 SDS/PE, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato originado do Processo Licitatório nº 023/2021, Pregão Eletrônico nº 011/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas que mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir.

Considerando a autorização contida nos artigos 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no “Anexo I” do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia de **R\$ 128.719,61** (cento e vinte e oito mil setecentos e dezenove reais e sessenta e um centavos), representando um acréscimo de **22,98%**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato passa a ser de **R\$ 688.739,23** (seiscentos e oitenta e oito mil setecentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos).



CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento de contrato, em 02 (duas) vias de igual forma e teor, para um só efeito jurídico, na presença das testemunhas que também assinam.

Orobó - PE, 06 de abril de 2022.



SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU
Prefeito Constitucional
Contratante

Maria E. A. Gonzaga

MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE GONZAGA - OROBÓ
Maria da Conceição de Albuquerque Gonzaga
Contratada

Testemunhas:

Nome: *Raimundo O.S.*

CPF nº. *028.656.211-99.*

Nome: *Maria Solange Carneiro*

CPF nº. *059.370.874.86*

07.322.056/0001-01
Maria da Conceição Albuquerque Gonzaga
OROBÓ CONSTRUÇÃO
Rod. PE - 88 Margem Direita
S/N - Centro - CEP 55745-000
Orobó - PE

ANEXO I – 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/ 2021

MARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE GONZAGA – OROBÓ, com sede na Rodovia PE 88 s/n, Margem Direita
EMPRESA: - Centro – Orobó/PE, CNPJ nº 07.322.056/0001-01

OBJETO: Fornecimento parcelada de ferramentas, materiais elétricos, hidráulico e de construção, para fins de atendimento das demandas da Prefeitura Municipal de Orobó/PE

| ITEM | LOTE | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QTDE | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|------|---|-------------|------|--------------------|----------------|-------------|
| 1 | 1 | Areia Fina | Metros | 50 | TREVO | 42,50 | 2.125,00 |
| 2 | 1 | Areia Grossa Lavada | Metros | 50 | A.R.G | 47,00 | 2.350,00 |
| 3 | 1 | Brita 19 | Metros | 25 | MINERIOS B. JARDIM | 75,00 | 1.875,00 |
| 4 | 1 | Brita 25 | Metros | 12 | MINERIOS B. JARDIM | 75,00 | 900,00 |
| 1 | 2 | Arame liso Queimado nº 18 | Quilogramas | 12 | GERDAU | 18,50 | 222,00 |
| 2 | 2 | Arame liso Galvanizado nº 18 | Quilogramas | 12 | GERDAU | 26,00 | 312,00 |
| 3 | 2 | Arame Farpado Galvanizado 250mt | Rolo | 2 | GERDAU | 276,07 | 552,14 |
| 4 | 2 | Arame Farpado Galvanizado 100mt | Rolo | 1 | GERDAU | 132,14 | 132,14 |
| 5 | 2 | Prego de 1 ½ x 13 | Quilogramas | 7 | GERDAU | 18,50 | 129,50 |
| 6 | 2 | Prego de 1x15 | Quilogramas | 7 | GERDAU | 19,50 | 136,50 |
| 7 | 2 | Prego de 2x12 | Quilogramas | 7 | GERDAU | 19,50 | 136,50 |
| 8 | 2 | Prego de 18x27 | Quilogramas | 7 | GERDAU | 18,50 | 129,50 |
| 9 | 2 | Grampo para cerca | Quilogramas | 7 | GERDAU | 21,00 | 147,00 |
| 10 | 2 | Arrebite tam: 5/16 | unidades | 62 | BELENUS | 0,25 | 15,50 |
| 1 | 4 | Cal virgem 50 Quilogramas | Sacos | 50 | STª MARIA | 25,00 | 1.250,00 |
| 2 | 4 | Cimento CP II F32 - 50Quilogramas | Sacos | 500 | ELIZABRETH | 28,50 | 14.250,00 |
| 3 | 4 | Gesso em pó | Quilogramas | 12 | MAX | 1,20 | 14,40 |
| 1 | 6 | Basculante de alumínio 0,50x0,50 | Unidades | 3 | QUALITY | 74,00 | 222,00 |
| 2 | 6 | Basculante de alumínio 0,80x1,00 | Unidades | 3 | QUALITY | 226,36 | 679,08 |
| 3 | 6 | Basculante de alumínio 1,00x1,00 | Unidades | 3 | QUALITY | 181,00 | 543,00 |
| 4 | 6 | Grade de Madeira mista para porta 60 cm | Unidades | 5 | MIXTA | 95,00 | 475,00 |
| 5 | 6 | Grade de Madeira mista para porta 70 cm | Unidades | 5 | MIXTA | 95,00 | 475,00 |
| 6 | 6 | Grade de Madeira mista para porta 80 cm | Unidades | 5 | MIXTA | 95,00 | 475,00 |
| 7 | 6 | Grade de Madeira mista para porta 90 cm | Unidades | 2 | MIXTA | 95,00 | 190,00 |
| 8 | 6 | Janela de alumínio 1,00x1,00 | Unidades | 2 | QUALITY | 285,88 | 571,76 |
| 9 | 6 | Janela de alumínio 1,00x1,50 | Unidades | 2 | QUALITY | 388,58 | 777,16 |
| 10 | 6 | Janela de madeira mista 1,00x1,00 | Unidades | 2 | MIXTA | 250,00 | 500,00 |
| 11 | 6 | janela de madeira tipo veneziana1,00x1,00 | Unidades | 1 | TIMBORANA | 300,00 | 300,00 |
| 12 | 6 | janela de madeira tipo veneziana1,00x1,50 | Unidades | 1 | TIMBORANA | 450,00 | 450,00 |
| 13 | 6 | Porta de Madeira Almofadada 60 cm | Unidades | 5 | ALIZ | 295,00 | 1.475,00 |
| 14 | 6 | Porta de Madeira Almofadada 70 cm timborana | Unidades | 5 | ALIZ | 295,00 | 1.475,00 |
| 15 | 6 | Porta de Madeira Almofadada 80 cm timborana | Unidades | 11 | ALIZ | 295,66 | 3.252,26 |

| | | | | | | | |
|----|----|---|----------|------|---------------------|--------|----------|
| 16 | 6 | Porta de Madeira Almofadada 90 cm | Unidades | 5 | ALIZ | 370,00 | 1.850,00 |
| 17 | 6 | Porta de madeira prensada de Copaiba 60cm | Unidades | 3 | ALIZ | 90,00 | 270,00 |
| 18 | 6 | Porta de madeira prensada de Copaiba 70cm | Unidades | 3 | ALIZ | 90,00 | 270,00 |
| 19 | 6 | Porta de madeira prensada de Copaiba 80cm | Unidades | 3 | ALIZ | 90,00 | 270,00 |
| 20 | 6 | Porta de madeira prensada de Copaiba 90cm | Unidades | 3 | ALIZ | 110,00 | 330,00 |
| 1 | 7 | Laje | Metros | 200 | OROBO CONTRUÇÕES | 46,79 | 9.358,00 |
| 2 | 7 | Lajota de cimento 50x50 | Metros | 75 | CONCREPOSTE | 21,88 | 1.641,00 |
| 1 | 12 | Tabua para construção (madeira)20cm | Metros | 21 | PINOS | 16,00 | 336,00 |
| 2 | 12 | Tabua para construção (madeira)30cm | Metros | 21 | PINOS | 20,00 | 420,00 |
| 3 | 12 | Caibro de madeira cerrada | Metros | 950 | MIXTA | 4,50 | 4.275,00 |
| 4 | 12 | Linha de madeira cerrada 3x2 (7cmx5cm) | Metros | 112 | MIXTA | 9,50 | 1.064,00 |
| 5 | 12 | Linha de madeira cerrada 3x5 (7cmx12cm) | Metros | 112 | MIXTA | 20,50 | 2.296,00 |
| 6 | 12 | Linha de madeira cerrada 3x3 (7cmx7cm) | Metros | 112 | MIXTA | 13,00 | 1.456,00 |
| 7 | 12 | Linha de madeira cerrada 3x4(7cmx10cm) | Metros | 100 | MIXTA | 17,00 | 1.700,00 |
| 8 | 12 | Linha de madeira cerrada 3x6(7cmx14cm) | Metros | 100 | MIXTA | 26,00 | 2.600,00 |
| 9 | 12 | Folha de Maderito 10mm | Folhas | 7 | PINOS | 76,25 | 533,75 |
| 10 | 12 | Folha de Maderito 20mm | Folhas | 7 | PINOS | 148,67 | 1.040,69 |
| 11 | 12 | Ripa de madeira | Metros | 1000 | MIXTA | 2,00 | 2.000,00 |
| 12 | 12 | Estaca de madeira para cerca | Unidade | 62 | SABIAR | 10,56 | 654,72 |
| 1 | 16 | Perfil para PVC | Metros | 150 | PERFILPAST | 10,39 | 1.558,50 |
| 2 | 16 | Cantoneira para forro de PVC | Metros | 150 | PERFILPAST | 23,66 | 3.549,00 |
| 3 | 16 | Forro PVC | Metros | 250 | PERFILPAST | 31,00 | 7.750,00 |
| 1 | 17 | Alavanca sextavada 1 x 1,80 m. Confeccionada em aço galvanizado com tempera nas duas pontas | Unidades | 5 | GERDAU | 75,00 | 375,00 |
| 2 | 17 | Alicate de Corte | Unidade | 1 | FOX LUX | 33,00 | 33,00 |
| 5 | 17 | Cabo de Chibanca | Unidades | 3 | MINAS SUL | 17,00 | 51,00 |
| 6 | 17 | Cabo de enxada | Unidades | 1 | MINAS SUL | 15,00 | 15,00 |
| 7 | 17 | Cabo de martelo | Unidades | 1 | MINAS SUL | 10,00 | 10,00 |
| 8 | 17 | Cabo de pá | Unidades | 5 | TRAMONTINA | 17,18 | 85,90 |
| 9 | 17 | Cabo de picareta | Unidades | 5 | MINAS SUL | 17,00 | 85,00 |
| 10 | 17 | Câmara de ar 3.25/8 | Unidades | 7 | AJAX | 24,00 | 168,00 |
| 12 | 17 | Cavadeira Tipo Americana | Unidades | 2 | MINAS SUL | 50,00 | 100,00 |
| 13 | 17 | Chibanca | Unidades | 5 | MINAS SUL | 55,00 | 275,00 |
| 14 | 17 | Ciscador s/ cabo 10 dentes | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 35,00 | 35,00 |
| 15 | 17 | Ciscador s/ cabo 12 dentes | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 36,91 | 36,91 |
| 16 | 17 | Ciscador s/ cabo 14 dentes | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 40,00 | 40,00 |
| 17 | 17 | Colher de pedreiro nº06 | Unidades | 2 | DISMA | 14,00 | 28,00 |
| 18 | 17 | Colher de pedreiro nº08 | Unidades | 2 | DISMA | 16,00 | 32,00 |
| 19 | 17 | Colher de pedreiro nº10 | Unidades | 2 | DISMA | 20,00 | 40,00 |
| 20 | 17 | Corda de seda 5/16 | Metros | 12 | RIO MAR | 5,00 | 60,00 |
| 21 | 17 | Tesoura Corta galho guilhotina | Unidades | 2 | DISMA | 65,00 | 130,00 |
| 22 | 17 | Desempoladeira / Desempeno | Unidades | 1 | MOVFORT | 15,00 | 15,00 |
| 23 | 17 | Disco para Corte de madeira | Unidades | 7 | KAFF | 18,00 | 126,00 |
| 24 | 17 | Disco para Corte para cerâmica | Unidades | 7 | NORTON | 23,00 | 161,00 |

| | | | | | | | |
|----|----|---|----------|-----|------------|-------|--------|
| 25 | 17 | Enxada 2 | Unidades | 10 | TRAMONTINA | 33,37 | 333,70 |
| 26 | 17 | Enxada 2 ½ | Unidades | 10 | TRAMONTINA | 38,97 | 389,70 |
| 27 | 17 | Enxada estreita | Unidades | 3 | TRAMONTINA | 32,41 | 97,23 |
| 28 | 17 | Escova de Aço Média | Unidades | 1 | ATLAS | 14,70 | 14,70 |
| 29 | 17 | Estrovenga | Unidades | 2 | MINAS SUL | 29,84 | 59,68 |
| 30 | 17 | Faca 10 POLEGADAS | Unidades | 0 | TRAMONTINA | 23,99 | - |
| 31 | 17 | Facão cabo plástico nº 10 | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 28,98 | 28,98 |
| 32 | 17 | Facão cabo plástico nº 12 | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 31,74 | 31,74 |
| 33 | 17 | Facão cabo plástico nº 14 | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 37,81 | 37,81 |
| 34 | 17 | Fio de Nylon para corte de grama | Metros | 125 | TRAMONTINA | 4,00 | 500,00 |
| 35 | 17 | Foice tipo roçadeira | Unidades | 6 | TRAMONTINA | 32,36 | 194,16 |
| 38 | 17 | Marreta de 0,5 Quilogramas | Unidades | 1 | MINAS SUL | 27,75 | 27,75 |
| 39 | 17 | Marreta de 1Quilogramas | Unidades | 1 | MINAS SUL | 35,98 | 35,98 |
| 40 | 17 | Marreta de 2Quilogramas | Unidades | 1 | MINAS SUL | 47,08 | 47,08 |
| 42 | 17 | Martelo nº 27 | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 34,94 | 34,94 |
| 43 | 17 | Pá quadrada com cabo | Unidades | 17 | TRAMONTINA | 30,00 | 510,00 |
| 44 | 17 | Picareta | Unidades | 5 | MINAS SUL | 52,00 | 260,00 |
| 45 | 17 | Pneu para carro de mão 3.25/8 | Unidades | 5 | AJAX | 37,52 | 187,60 |
| 46 | 17 | Ponteiro de ferro | Unidades | 5 | FOX LUX | 15,00 | 75,00 |
| 49 | 17 | Serra de aço (manual) | Unidades | 7 | STARRET | 8,75 | 61,25 |
| 50 | 17 | Serrote nº20 | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 47,33 | 47,33 |
| 51 | 17 | Talhadeira de Ferro | Unidades | 2 | FOX LUX | 14,00 | 28,00 |
| 52 | 17 | Tesoura de grama 12" | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 37,80 | 37,80 |
| 53 | 17 | Trena 5m | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 22,28 | 22,28 |
| 54 | 17 | Trena 8m | Unidades | 1 | TRAMONTINA | 40,12 | 40,12 |
| 1 | 21 | Abraçadeira para 01 disjuntor | Unidades | 25 | FOX LUX | 3,52 | 88,00 |
| 2 | 21 | Abraçadeira para 02 disjuntores | Unidades | 25 | FOX LUX | 6,31 | 157,75 |
| 3 | 21 | Áster aterramento | Unidades | 7 | FOX LUX | 15,00 | 105,00 |
| 4 | 21 | Caixa de medidor elétrico (monofásico) completa no padrão CELPE | Unidades | 2 | TAF | 94,23 | 188,46 |
| 6 | 21 | Cantoneira tubular padrão CELPE | Unidades | 3 | FOX LUX | 40,00 | 120,00 |
| 8 | 21 | Conector p/ haste de aterramento | Unidades | 7 | FOX LUX | 3,00 | 21,00 |
| 9 | 21 | Curva preta rosca veelet ¾ | Unidades | 5 | KRONA | 5,00 | 25,00 |
| 10 | 21 | Fita isolante 10m | Unidades | 25 | FOX LUX | 6,00 | 150,00 |
| 12 | 21 | Fixa fio tam. 10x12 | Unidades | 50 | FIX | 3,80 | 190,00 |
| 13 | 21 | Fixa fio tam. 12x16 | Unidades | 50 | FIX | 3,80 | 190,00 |
| 14 | 21 | Interruptor 01 seção | Unidades | 12 | ILUMI | 8,00 | 96,00 |
| 15 | 21 | Interruptor 01 seção com tomada | Unidades | 12 | ILUMI | 13,50 | 162,00 |
| 16 | 21 | Interruptor 02 Seções | Unidades | 5 | ILUMI | 13,00 | 65,00 |
| 17 | 21 | Interruptor 02 Seções e tomada | Unidades | 5 | ILUMI | 16,00 | 80,00 |
| 18 | 21 | Interruptor 03seções | Unidades | 2 | ILUMI | 17,00 | 34,00 |
| 19 | 21 | Interruptor externo (sobrepor) | Unidades | 2 | ILUMI | 7,54 | 15,08 |
| 20 | 21 | Plug macho 2P+T | Unidades | 2 | ILUMI | 6,12 | 12,24 |
| 21 | 21 | Plug para ar condicionado | Unidades | 2 | ILUMI | 8,75 | 17,50 |

| | | | | | | | |
|----|----|---|----------|-----|------------|--------|----------|
| 22 | 21 | Plugue para computador | Unidades | 2 | ILUMI | 9,64 | 19,28 |
| 23 | 21 | Rabicho para lâmpada fluorecente | Unidades | 62 | REDY | 2,00 | 124,00 |
| 28 | 21 | Disjuntor unipolar 10 amp. | Unidades | 5 | PIAL | 12,00 | 60,00 |
| 29 | 21 | Disjuntor unipolar 15 amp. | Unidades | 7 | PIAL | 12,00 | 84,00 |
| 30 | 21 | Disjuntor unipolar 20 amp. | Unidades | 7 | PIAL | 12,00 | 84,00 |
| 31 | 21 | Disjuntor unipolar 25 amp. | Unidades | 5 | PIAL | 12,00 | 60,00 |
| 32 | 21 | Cabo flexível 1,5mm - Peça com 100m | Peça | 3 | COBRECON | 150,00 | 450,00 |
| 33 | 21 | Cabo flexível 2,5mm - Peça com 100m | Peça | 8 | COBRECON | 258,00 | 2.064,00 |
| 34 | 21 | Cabo flexível 4,0mmx10 - Peça com 100m | Peça | 3 | COBRECON | 370,00 | 1.110,00 |
| 35 | 21 | TOMADA 1 MODULO (2P+T) 10A - BRANCA | Unidades | 12 | ILUMI | 10,00 | 120,00 |
| 36 | 21 | TOMADA 1 MODULO (2P+T) 20A - BRANCA | Unidades | 7 | ILUMI | 16,00 | 112,00 |
| 37 | 21 | TOMADA DE SOBREPOR SISTEMA X - 10A - BRANCA | Unidades | 5 | ILUMI | 11,08 | 55,40 |
| 38 | 21 | Tomada para ar condicionado interna 4x2 | Unidades | 2 | ILUMI | 17,68 | 35,36 |
| 39 | 21 | Tomada para computador interna 4x2 | Unidades | 6 | ILUMI | 16,35 | 98,10 |
| 1 | 22 | Lâmpada Econômica 15w | Unidades | 37 | KIAN | 11,00 | 407,00 |
| 2 | 22 | Lâmpada Econômica 25w | Unidades | 37 | KIAN | 16,00 | 592,00 |
| 3 | 22 | Lâmpada Econômica 45w | Unidades | 7 | KIAN | 45,00 | 315,00 |
| 4 | 22 | Lâmpada fluorecente c 20w | Unidades | 12 | OSRAN | 15,43 | 185,16 |
| 5 | 22 | Lâmpada fluorecente 40w | Unidades | 12 | OSRAN | 17,61 | 211,32 |
| 6 | 22 | Lâmpada LED 15W | Unidades | 22 | KIAN | 15,00 | 330,00 |
| 7 | 22 | Lâmpada LED 20W | Unidades | 22 | KIAN | 24,00 | 528,00 |
| 8 | 22 | Lâmpada v. mercúrio 250w e-40 | Unidades | 7 | KIAN | 36,00 | 252,00 |
| 9 | 22 | Lâmpada v. mercúrio 80w e-27 | Unidades | 87 | KIAN | 25,00 | 2.175,00 |
| 10 | 22 | Lâmpada V. M. 400W | Unidades | 12 | KIAN | 50,00 | 600,00 |
| 11 | 22 | Lâmpada V. S. 250W | Unidades | 12 | KIAN | 40,00 | 480,00 |
| 12 | 22 | Lâmpada V. S. 400W | Unidades | 12 | KIAN | 55,00 | 660,00 |
| 13 | 22 | Lâmpada V. S. 70W | Unidades | 75 | KIAN | 33,36 | 2.502,00 |
| 14 | 22 | Bocal de louça E-27 | Unidades | 75 | ILUMI | 3,50 | 262,50 |
| 15 | 22 | Braço de fibra para poste | Unidades | 75 | LUMIFIBRA | 40,00 | 3.000,00 |
| 16 | 22 | Base de fotocélula | Unidades | 75 | EXATRON | 12,00 | 900,00 |
| 17 | 22 | Foto célula NA | Unidades | 75 | EXATRON | 22,00 | 1.650,00 |
| 18 | 22 | Foto célula NF | Unidades | 75 | EXATRON | 22,00 | 1.650,00 |
| 1 | 26 | Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 20cm | Unidades | 100 | CONCREPOST | 38,03 | 3.803,00 |
| 2 | 26 | Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 30cm | Unidades | 100 | CONCREPOST | 52,13 | 5.213,00 |
| 3 | 26 | Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 40cm | Unidades | 37 | CONCREPOST | 78,00 | 2.886,00 |
| 4 | 26 | Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 50cm | Unidades | 12 | CONCREPOST | 135,95 | 1.631,40 |
| 5 | 26 | Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 60cm | Unidades | 12 | CONCREPOST | 139,58 | 1.674,96 |
| 6 | 26 | Cobogó de concreto 20 cm x20 cm. | Unidades | 7 | CONCREPOST | 6,90 | 48,30 |
| 7 | 26 | Cobogó de concreto 20 cm x30 cm. | Unidades | 7 | CONCREPOST | 10,50 | 73,50 |
| 8 | 26 | Cobogó de concreto 40 cm x40 cm. | Unidades | 62 | CONCREPOST | 16,00 | 992,00 |
| 9 | 26 | Cobogó de concreto 50 cm x50 cm. | Unidades | 37 | CONCREPOST | 29,86 | 1.104,82 |
| 10 | 26 | Estaca de Cimento para cerca | Unidades | 12 | CONCREPOST | 35,02 | 420,24 |
| 11 | 26 | Anel de Poço | Unidades | 7 | CONCREPOST | 173,50 | 1.214,50 |



| | | | | | | | |
|-------------|--|--|--|--|--|--|------------|
| VALOR TOTAL | | | | | | | 128.719,61 |
| | | | | | | | |